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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1933.84 1933.84 0.00% 

Argjend 23.24 23.32 0.32% 

Brent Crude 94.43 94.71 0.30% 

WTI Crude 91.48 92.32 0.92% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0692 1.0688 -0.04% 
EURCHF 0.9592 0.9587 -0.05% 
EURGBP 0.8634 0.8628 -0.07% 
EURALL 106.4068 106.5487 0.13% 
EURTRY 28.8997 28.9073 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.2020  105.15 -0.05% 
VIX 14.00 14.09 0.64% 
S&P 500 4,450.32 4,453.53 0.07% 
NASDAQ 13,708.33 13,710.24 0.01% 
Dow & Jones 34,618.24 34,624.30 0.02% 
DAX-Gjermani 15,727.12 15,715.12 -0.08% 
FTSE 7,652.94 7,662.13 0.12% 
NIKKEI 33,533.09 33,242.59 -0.87% 
SSE-Shangai 3,125.93 3,124.96 -0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.30 4.32 0.37% 
SHBA 2 vite 5.05 5.06 0.09% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.70 -0.30% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.26 0.06% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Apple po perballet me nje sere çeshtjesh ne Kine, 

me rreziqe gjeopolitike ne rritje dhe ekonomia 

ende nuk po ndizet siç do te kishin shpresuar 

shume 

 

➢ Çmimet e vajit te ullirit u rriten ne rekorde te reja, 

pasi thatesirat e medha ne vendet kryesore 

prodhuese zvogelojne furnizimet - dhe rritin 

vjedhjet ne vajin e gatimit 

 

➢ Presidenti ukrainas Volodymyr Zelenskyy mund te 

jete balle per ball me zyrtare te larte ruse kete jave 

ndersa pergatitet t'u drejtohet lidereve globale ne 

Asamblene e Pergjithshme te OKB-se te marten 

 

➢ Rendimentete (Yield-et) e thesarit te SHBA 

ndryshuan pak te marten pasi investitoret shikuan 

te dhenat e reja ekonomike dhe fillimin e takimit 

dy-ditor te Rezerves Federale ne shtator 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me renie te marten, me 

investitoret qe presin fillimin e takimit dy-ditor te 

politikes monetare te Rezerves Federale te SHBA 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit rane ne te gjithe bordin 

ndersa tregtaret analizuan minutat nga Banka e 

Rezerves se Australise per takimin e saj te 

politikave me 5 shtator, ku banka kishte thene se 

inflacioni ne vend eshte ende "shume i larte" 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evrope 19/09/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

 Burimi: Bloomberg 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banco Santander rishikoi strukturen e saj te 

korporates ndersa Drejtori Ekzekutiv Hector 

Grisi kerkon te thjeshtoje operacionet e 

kompanise 

 

➢ India hodhi poshte akuzat e bera nga 

kryeministri kanadez Justin Trudeau se agjentet 

e qeverise se saj ishin pas vrasjes se nje 

udheheqesi te shquar Sikh ne Kanada, nje 

zbulim qe rrezikon perkeqesimin e lidhjeve 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane do te mbaje normat 

e interesit ne 4% per aq kohe sa nevojitet per te 

zbutur inflacionin, tha anetari i Keshillit Drejtues 

Francois Villeroy de Galhau - duke treguar se ai 

nuk favorizon rritjet e ardhshme ne kete faze 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Masat e vendosura ndaj importeve te Serbise, po 

shkaktojne probleme te medha te kompanite me 

pronesi nderkombetare. Perfaqesues te Odave 

Ekonomike theksojne se Qeveria e Kosoves, 

duhet te mendoje paraprakisht per pasojat qe 

mund te sjellin ato vendime per ekonomine, 

para se te marre nje vendim te tille 

 

➢ Prodhimi i Brendshem se Kosoves ka shenuar 

rritje reale per 2.02 per qind ne tremujorin e dyte 

te ketij viti. Keshtu eshte bere e ditur nga 

Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK), duke 

shtuar se renia e eksporteve te mallrave kane 

shenuar renie per rreth 11 per qind 

 
➢ Çmimet e derivateve ne Kosove jane rritur javen 

e fundit – ne 1.58 cent ka shkuar çmimi i naftes 

gjate dites se hene. E vetem 5 cent me lire eshte 

çmimi i benzines 

"Ju mesoni me shume per nje rruge duke e kaluar ate sesa nga te gjitha 
hamendje dhe pershkrime ne bote” 

William Hazlitt 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


